perturbator, -is m. [cf. a. fr. perturbator, FEW VIII 284] *fauteur de troubles, perturbateur* : A) *en général* : 1) *absol.* : FULCH. hist. Hier. II 38 p. 521 : tam per

terram quam per mare -r et tyrannus.

2) *avec gén. de la chose troublée* : COD. Udahr. 60 : ut Hildebrandus ... divinarum humanarumque legum execrabilis -r, ... abdicetur. EPIST. Hann. 91 p. 159, 3 (a. 1068-73) : -ri (*sed cod. perturbari*) quantum potuit ipsius ecclesie Turonensis ... virgam pastorem ... tradidit. CARTUL. Ultraiect. 284 p. 261, 4 (a. 1115) : Antichristi nostri, -ris et blasphematoris ecclesie Christi. ORD. VII. hist. VIII 2 t. IV p. 124 : regem ut -res pacis comprimeret adhortati sunt. SUGER. epist. II p. 259 (a. 1149) : redierunt regni -res. VITA Norb. I 20 p. 700, 25 : unitatem sancte ecclesie conservans eiusque -res et scismaticos omnes persequens. HELM. chron. 30 p. 57, 21 : rex Heinricus ... Gregorium papam velut regni traditorem et ecclesiastice pacis -rem dampnari fecit. CHRON. reg. a. 1155 : imperator de Italia redit, -res regni et pacis terrore adventus sui refrenat.

B) *en contexte dipl., celui qui conteste* : 1) *absol.* : CARTUL. de Moris 48 p. 71 (a. 1200) : ego contra omnes -res legitimam garantiam portare ... presens scriptum ... roboravi.

2) *avec gén. de la chose contestée* : DIPL. Loth. III 59 p. 94, 25 (a. 1134) : huius concessionis -rem ... marce auri debito multandum decernimus. CARTUL. Ursicamp. 416 p. 252 (a. 1139) : -res huius elemosine nostre auctoritate Dei et nostra excommunicamus. CARTUL. cath. Ambian. I 36 p. 55 (a. 1153) : huius conventionis -res officii nostri auctoritate excommunicamus.

C) *spéc., dit favorablement : modificateur* : ALAN. INS. expos. pros. angel. p. 195 : papa Gilbertus, in quo non solum humana, immo etiam supercelestis viguit sapientia, hoc opusculum edidit, in quo, sicut in factis mirabilis extitit, ita tanquam verborum et nominum -r admirandus apparuit.

perturbatrix, -cis *f. celle qui perturbe (avec gén. de la chose troublée)* : CALIXT. II epist. 58 col. 1147^D (a. 1119) : si qua igitur ecclesiastica secularive persona ... obviare presumpserit, tanquam religionis et quietis monastice -x (*cf. ACTA pont. Rom. ined. I 180 p. 159 [a. 1139], CONR. exord. I 30, 28*). HIST. Compost. 2, 42, p. 289, 82 : reginam apostatricem pacis et fidei violatricem et totius Hispanie -cem appellant.

perturbatus, -us *m. [perturbo] effarement, bouleversement* : CHRON. Salern. 40 p. 42, 9 : cum magno eiulatu tociousque exercitus -u Grimoalt ... corpus ... Beneventum perduxit.

perturbo 1. FEW VIII 284. *trans.* I) *perturber, troubler* (OSBERN. GLOC. deriv. T XIV 25 : turbo componitur ... -o) : A) *en général* : 1) *l'ordre du monde ou le dessein de Dieu* : CARTUL. Bituric. suppl. 6 p. 263 (a. 1129) : solet sepe maiorum instituta ceca successorum ambitio -are. ANSELM. CANT. cur Deus I 15 p. 280, 73 : ubi perversitas rectum ordinem -are nititur. BENINC. Rain. 30 p. 352^D : quem obnixe perquirentes cum

invenire non possent Dei consilium -are nolentes, ad proprias reversi sunt mercationes. *l'ordre de la nature (en parlant d'un phénomène naturel)* : BERNARD. SILV. mundi univ. I 2, 15, 12 : cataclysmus cursum nature solitum -avit. *la puissance divine* : AELR. Iesu duod. III 25, 12 p. 108 : apud ipsum secreta sunt omnia, cum nihil sit quo eius -ari possit potentia.

2) *un sentiment, un état* : WIPON. 39 p. 59, 8 : ne tantam diei letitiam -aret, dolorem dissimulavit. THIETM. 3, 26 : legatus tristi nuncio tanta -ans gaudia advenit. Ivo epist. 24 t. I p. 96 (a. 1093-94) : hanc meam letitiam postea -avit quod mihi dictum est te in tanta perturbatione humerum tuum huic oneri nolle supponere. GUILL. S. THEOD. cant. 49 p. 76 : virtutem quippe amoris -are non potest ignis aut gladius aut ullum periculum. IDUNG. dial. III 31 p. 168, 472 : ex tam multiplici possessione solent oriri cause -antes sancta monachorum sabbata.

3) *un exposé* : DAN. MORL. philos. 171 p. 241 : quod de climatibus in libro Alphagani dilucide tractatum est nolo -are.

4) *un corps ou une fonction naturelle (en parlant d'un phénomène physiologique ou pathologique)* : IOH. SCOT. transl. Greg. imag. 14 p. 229 : ex obscuro lavacro quod passioni congruit corporis quidem -ati natura passa est. GUILL. DONEK. aphor. 4, 7 p. 32 : ira est impetuosis animi furor ex effusione colere nascens cellulam logisticam -ans. ib. 8, 5 p. 43 : non enim senectutis adventu deteruntur, sed augentur et alicuius morbi sintemate vix aut numquam -antur [*sc. sapientia, ratio*]. CONSUET. Ungiac. 44 p. 77 : si quis talem habet infirmitatem, que nec multum eum debilitet nec comedendi -et appetitum. *absol.* : ib. 18 p. 60 : si labores agrorum non habent canonici aut nimietas estatis non -at, quarta et sexta feria ieiunent usque ad nonam.

B) *l'ordre public* : 1) *en général* : FOR. Legion. 46 p. 38 (a. 1017) : qui mercatum publicum ... -averit. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 289, 6 : considerans, quippe qui ... totum ... regnum non mediocriter -averit. NARR. Flor. de capt. Antioch. Hier. p. 361 : Grecorum imperium -are conatus. HESSO concil. Rem. p. 28, 11 : spiritui adversario, qui modis omnibus ad -andam fraternitatis vestre concordiam cooperatores malicie sue quesivit et invenit. ORD. VII. hist. XII 43 t. IV p. 469 : ne per unius proterviam Christianorum -etur sancta concio. CARTUL. Remens. 209 p. 363 (a. 1171) : munitionem de Sampegniaco ... destruximus, que quasi nidus et receptaculum erat raptorum qui patriam -abant. *noter quietem -are* : NOTK. BALB. gesta II 1 p. 51, 2 : cum et Gothi et Wandali quietem mortalium -arent. OTTO FRIS. gesta 2, 2 p. 103, 21 : iste ... sese invicem emulantes rei publice quietem multociens -arant. GUILL. TYR. hist. rer. transm. 17, 13 p. 777, 7 : quietem nostram -are aggressus est.

2) *en contexte dipl.* : a) *absol.* : *semer le trouble* : CARTUL. Irach. 6 p. 10 (a. 1033) : nulla persona publica vel privata inquietante, -ante, deordinante. b) *avec compl.* : *briser le calme (d'un lieu)* : CONSUET. Picard. 3 p. 132 (a. 1076-77) : precepi ne quis ... sub obtentu 5 advocacionis vel domini, dictam abbatiam audeat -are. INNOC. III reg. 422 p. 632, 31 (a. 1198) : a nobis humiliter postulasti, quod, ne loca religiosa et ecclesie ... ab aliquibus possint vel debeant -ari, paterna debemus sollicitudine providere. *spéc., dans l'expr.* temere 10 -are : CHRON. S. Petri Senon. p. 260 (carta a. 1103) : decernimus ... ut nulli omnino hominum liceat idem monasterium temere -are. CARTUL. Catalaun. p. 53 (a. 1107) : nemini ... facultas sit fraternitatem vestram temere -are. ACTA pont. Rom. Gall. VII 23 p. 261 15 (a. 1114) : ut nulli omnino hominum liceat eandem ecclesiam temere -are. *et sepius.*

C) (*jur.*) : 1) *inquiéter quelqu'un dans l'exercice d'un droit* : DIPL. Rodulf. Franc. reg. 14 p. 59, 9 (a. 927-30) : ne aliqua successorum suorum negligentia aut parcitate 20 seu diminutione canonici eiusdem loci -arentur. DIPL. Conr. II 75 p. 98, 26 (a. 1027) : interdiximus cunctis ..., ut nullam potestatem deinceps exercean in predictis rebus ... vel abbatem in aliquo -ent. DIPL. Henr. IV 342 (a. 1082) : ut nullus ... monasterium divestire aut 25 inquietare aut abbatem ceterosque inibi servientes -are seu molestare in aliquo presumat. ACTA com. Flandr. 87, 24 p. 193 (a. 1198) : si quis aliquem in veniendo aut redeundo -averit.

2) *contester, remettre en question (une donation, un acte)* : CARTUL. Antr. 70 p. 267 (XII s.) : calumniavit prescriptam helemosinam Geraldus Laricez ... et -avit usquequo Guidbertus ... placitatus est eum. MON. arch. Neap. V 555 p. 386 (a. 1114) : si quis hoc beneficium a me concessum ... dissolvere aut -are vel iniuste 35 reclamare ... ausus fuerit. CARTUL. S. Salv. Eccles. 21 p. 32 (a. 1124) : qui hoc meum factum infringere, minuere, -are aut dilaniare in aliquo voluerit. ACTA Pont. 32 p. 53, 5 (a. 1145) : ne qui in posterum ceca cupiditate pellecti a nobis gesta temeraria presumpcione 40 -ent (*cf. ib.* 91 p. 130, 29 [a. 1176-77]). CARTUL. Ultraiect. I 495 p. 441, 30 (a. 1178) : ut igitur in posterum nemo attemptet elemosine huiusmodi et devotionis mee stabilitatem -are.

D) *l'esprit* : 1) *au plan intellectuel* : RAYM. MASS. 45 astr. 3 p. 880, 1-2 : quod dixi superius ... in nullo te -et, quia per solis declinationem inferior ut exterior distet a medio.